
Delibera n.98 del 27.03.2003 
Lavori di adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in zona P.I.P. – area artigianale 
di Molfetta. Approvazione progetto preliminare. Importo Euro 1.800.000,00. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
 

- che dovendo candidare al PIT Nord Barese 2000-2003 mis.4.2 il progetto di lavori 
di adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in zona PIP – area 
artigianale di Molfetta, veniva affidato l’incarico della progettazione, ai sensi del 
D.P.R. 554/99 e L.109/94 e successive modificazioni, all’ing. Rosato Gennaro, con 
sede in C.so Vittime di Via Fani – Cellamare, con nota del Dirigente LL.PP. 
prot.n.166 del 03.01.2003; 

- che l’opera è inserita nell’elenco annuale delle opere da realizzare nell’anno 2003 di 
cui alla propria delibera n.542/2002; 

-   che con propria determinazione dirigenziale n.61 del 12.03.2003 affidava al predetto 
professionista l’incarico per la redazione del progetto preliminare, definitivo, 
esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

      -  che con nota prot.n.6301 del 10.02.2003 il tecnico incaricato ha trasmesso il 
progetto preliminare dell’opera citata; 

Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto preliminare che si compone dei 
seguenti elaborati: 

• relazione  tecnica illustrativa 
• quadro economico 
• corografia 
• relazione geologica 
 

per una spesa prevista ammontante ad €. 1.800.000,00 così come riportato nel seguente 
quadro economico: 
      
A)        Importo esecuzione delle lavorazioni : 
A1) Lavori  a base d'asta       €    1.096.540,00       
A2) Oneri della sicurezza non sogg. a      
 ribasso         € 25.835,00    
       Sommano   €    1.122.375,00        
       

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione : 
B1) Rilievi- indagine geologiche ed ideologiche €. 30.000,00 
B2) Spese tecniche progett.,dir.lav.,misure e cont. “        108.045,00 
B3) Spese tecniche poer coordin. sicurezza  “ 40.300,00 
B4) Spese tecniche collaudo tecn.ammin. e statico “ 20.000,00 
B5) Contributo C.N.P.A.I.A. (2%) su B1-B2-B3-B4  “   3.966,90 
B6) I.V.A. 20% su spese tecniche e CNPAIA “ 40.462,38 
B7) Imprevisti e arrotondamenti   “ 78.339,70 
B8) Oneri procedure ed indennità di esproprio “        100.000,00 
B9) Oneri autorizzazione attraversamento F.S. S.p.A. 20.000,00 
B10) Frazionamenti espropri    “ 10.000,00 
B11) Fondo per accordi bonari (art.12 DPR n.554/99) 86.000,00 
B12) Incentivo ex art.18 L.109/94 e ss.mm. !,5% “ 16.835,62 
B13) Contrib.ass.e previd. 32,3% su B12  “   5.437,90 



B14)   Spese pubblicazione bando   “   6.000,00 
B15) I.V.A.10% sui lavori e su oneri per la sicurezza”        112.237,50   

 In uno       €       677.625,00 €.     677.625,00 

   TOTALE GENERALE     €.   1.800.000,00 

  
 
Ritenuto meritevole di approvazione il suddetto progetto preliminare; 
Ritenuto, pertanto, di dover inserire nel programma delle OO.PP. 2003 e pluriennale 
2003 –2005 l’opera di che trattasi, ai sensi del comma 6° art.24 L. n.109/94 e ss.mm.; 
Visti: 

• i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con D.L.vo n.267/2000;  

• il regolamento Comunale sui contratti; 
• la legge 11.2.94 n.109 e successive modificazioni; 
• il D.P.R. 21.12.1999 n.554; 

     Ad unanimità di voti favorevoli, resi per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 
 
Per quanto in narrativa: 
1) Approvare in linea tecnica il progetto preliminare dei lavori di adeguamento per lo 

smaltimento delle acque meteoriche in zona P.I.P. area Artigianale per l’importo 
complessivo di €.1.800.000,00 composto dagli elaborati tecnici elencati in 
premessa; 

2) Prendere atto che l’importo complessivo del progetto di che trattasi ammonta ad € 
1.800.000,00 secondo quanto descritto nel quadro economico riportato in narrativa; 

3) Nominare responsabile del procedimento l’ing.Enzo Balducci, ai sensi dell’art. 7 
della legge 109/94; 

4) Dare atto che l’opera sarà inserita nel programma delle OO.PP. 2003 e pluriennale 
2003 - 2005 in corso di formazione ed alla relativa spesa si farà fronte al Cap. PEG 
E. 996 e S.54904 finanziamento PIT. 

5) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore LL.PP. e del Settore 
Economico Finanziario ed al Responsabile del procedimento, ognuno per quanto di 
competenza. 

 
 


